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Sundhedsstyrelsen^"^'1 

. Bilag 7. 

København, den 18. Marts 1921, 

Til Justitsministeriet. 

Som det vilde være Ministeriet bekendt, er det nu afsluttede Møde mellem 
Sundhedsstyrelserne for de nordiske Lande afholdt,, paa Initiativ af den norske 
Medicinaldirektør, med særligt Henblik paa den Pestfare, som den nuværende 
Verdenssituation medfører. Det blev paa Mødet stærkt fremhævet, at denne Fare 
saa godt som udelukkende stammer fra Pestrotterne, og der var almindelig Enig- 
hed om, at den nuværende Situation i saa Henseende frembyder den allerstørste 
Betænkelighed og kræver, at der snarest bliver taget de fornødne Foranstalt- 
ninger. En stor Del af de Havne, hvormed Danmark staar i stadig Forbindelse, 
ikke alene de oversøiske, men ogsaa vigtige europæiske Byer har en stadig Rotte- 
pest, der af og til blusser op i større eller mindre Epidemier. 

Før Verdenskrigen var der i en stor Del af disse Havne gennemført en 
Organisation til Rotternes Bekæmpelse, hvorved Rottepesten holdes nede, men 
det synes, at den Slappelse, der paa saa mange Punkter har vist sig efter Krigen, 
ogsaa har sat følelige Spor paa dette Omraade. 

Megen Betænkelighed har det vakt, at der sidste Aar i Byer som Paris og 
Marseille har været udstrakte Pestepidemier baade blandt Rotter og Mennesker, 
og Situationen forværres ganske særlig ved, at de nordiske Lande først har faaet 
officiel Meddelelse om disse Epidemiers Tilstedeværelse længe. efter, at de 
var ophørt. 

Naar saaledes det Middel, man hidtil har kunnet regne med som et væ- 
sentlig Led i vor Beskyttelse mod Pesten, nemlig den rettidige Anmeldelse af en 

. Epidemis Opstaaen, nu har svigtet, idet selv et Land som Frankrig, hvor de 2 
sidste internationale Sundhedskonventioner er afsluttede, ikke synes at have op- 
fyldt sine Forpligtelser i saa Henseende, er det dobbelt nødvendigt, at de hjem- 

i lige Foranstaltninger bliver saa fuldstændige som muligt. 
Selv om der er naaet noget ved Justitsministeriets Anordoing om regel- 

mæssig Udrydning af Rotter i Fartøjer, som ankommer til Københavns Havn fra 
udenrigs Sted, saa vil, som fremhævet i tidligere Skrivelser til Ministeriet, Foran- 
staltningerne være ufuldkomne, naar der ikke samtidig skrides til en rationel og 
energisk Udryddelse af Rotterne i Land, og Sundhedsstyrelsen skal gøre opmærk- 
som paa, at dette blandt andet er særlig paakrævet i den By, hvor Faren for 
Smitteoverf øreise er størst, i København, hvor Rotteplagen i Øjeblikket er 
meget s t o r . .  

Under Henvisning til sin Skrivelse til Justitsministeriet af 21. December 
1920. Justitsministeriets J. Nr. 139, 1916, og hvad der senere er passeret i denne 
Sag skal Sundhedsstyrelsen udtale, at Hensigten paa den mest fyldestgørende 
Maade vilde blive opnaaet ved en Lov om Bekæmpelse af Rotteplagen med sær- 
ligt Henblik paa Søkøbstæderne, omfattende saavel By som Havn og saaledes, at 
regelmæssig aarlig Udryddelse blev gjort; obligatorisk for disses Vedkommende. 
Herved vilde den noget lange og besværlige Fremgangsmaade kunne undgaas, 
som er nødvendig, for at Justitsministeriet kan udstede -en Anordning om Udryd- 
delse af Rotter i Havnene, og man undgaar tillige herved de store Vanskeligheder, 
som efter al Sandsynlighed vil opstaa, naar man skal afgrænse Havnene fra den 
øvrige Del af en By, Sundhedsstyrelsen skal derfor indtrængende anbefale, at der 
gøres Indenrigsministeriet Forestillinger om Udstedelsen af en saadan Lov, som 


